COMUNICADO – SERVIÇO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E

TECNOLOGIA – Nº 273/2025

Data: 24/10/2025

Assunto: Orientação sobre cobertura de câmeras nas salas de aula – Prova Nacional Docente

Prezados gestores,

Em virtude da realização da Prova Nacional Docente no próximo domingo, dia 26 de outubro

de 2025, solicitamos que, nas escolas designadas como locais de aplicação, todas as câmeras

instaladas no interior das salas de aula sejam devidamente cobertas com saco plástico escuro, em

observância à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).

Tal medida tem por finalidade assegurar a privacidade e a segurança dos participantes durante

a realização da avaliação.

Ressaltamos que, caso a unidade escolar não disponha de câmeras nas salas de aula, este

comunicado poderá ser desconsiderado.

Agradecemos, antecipadamente, pela atenção e colaboração de todos.

Atenciosamente,

André Luiz Moura de Gouvêa

Analista de Tecnologia – SETEC

De acordo.

Thomas da Silva Yulle de Souza

Chefe de Serviço – SEINTEC

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: pdm.seintec@educacao.sp.gov.br